

پل فیروزه

نشان مهربانی ایرانی بر کامبدانای زاپنی

◀ **روایت** پوشیدا ماساهارو، فرستاده ز زاپنی از یاریگری ایرانیان در توفان شن

«ز حال فرقه یه بیدوم، ایرانیها از من پرسستاری و پذیرایی کردند و هندوانه و ماست و نان بریم آوردند. خوراک بسیار گوارایی بود، و با اشتها خوردم. صبر کردم تا توفان گذشت. آن وقت، ایرانیها باز یاری و

مهربانی کردند و مرا به این جا رساندند.» این روایتی از فوجیتا، مرد چشم‌اندازی مسافر به ایران است که به یاری دو ایرانی از برگ‌گریزناپذیر در توفان شن رهایی یافته است؛ فوجیتا، از همراهان پوشیدا ماساهارو، جهانگرد و فرستاده زاپنی در دوره قاجار بوده، که گم‌گشتگی همراش در توفان شن را در بخشی با نام «جات معجزه‌ساز» در سفرنامه‌اش روایت کرده است.

ماساهارو، یاری‌رسانی ایرانیان به آن گم‌گشته زاپنی را چنان نمایان و دگرگونه روایت کرده، که آن را نماد یاریگری‌هایی اینچنین در نوشته‌ها و سفرنامه‌های تاریخی جهانگردان می‌توان به چشم آورد. پرسه در داده‌های این سفرنامه‌ها نشلس می‌دهد یاری‌رسانی مردم ایران به مسافران، دیپلمات‌ها و جهانگردان غربی و مهربانی با آنان، در روایت‌هایشان از اقامت در این سرزمین، همواره در خندنگی و اهمیتی ویژه داشته است؛ این یاریگران مهربان بومی، گویی حساسانده فرهنگ زندگی اجتماعی و روحیه همین نیاکان در سرزمینی‌اند که مسافر بدان گام نهاده است. مشش آنان در یاری به بیگانگان، به ویژه در موقعیت‌های دشوار نمایان می‌شود که مسافر در وضعیت ناشناخته و بد جغرافیایی یا اجتماعی بوده است. این موقعیت،

در روایت شادمانه فوجیتای رهایی‌یافته، توفان شن در کویر پهناور مرکزی ایران است که گروه زاپنی با آن آشنا نیست و از رویاوبویی با آن هراس و دستپاچگی می‌افتد. ماساهارو در وصف این موقعیت، همچسین گمشدنی فوجیتای نومیسد «توفان شن مهم‌جا را تاریک کرده بود، و در خشان نخل جلو کاروانسرا از فشار تندباد کم‌خرم می‌کردند. به این‌جا که رسیدیم، همراهان را شمردم و دیدم که یکی گم شده است. از آقای فوجیتا، بازگان اهل یوکوهامائی نی‌بود. او قاطر سواری عادت نداشت و چندین بار در راه از روی قاطر افتاد، و بی‌دربی عقب می‌ماند. هرچه صبر کردیم، او نیامد و فکر کردیم که باید در میان توفان از قاطر افتاده و زیر شن پبیان زنده‌ی‌گور شده باشد. به گمان ما، او در دیار غربت جان باخته و روانه بهشت شده بود. اما اگر به احتمالی، در بیابان راه گم کرده و سرگردان مانده بود، می‌بایست به نجاش بشتاییم. کاروانسار را به ما گفت که بهتر است که بر سر کنیم تا توفان بخوابد. هوای در میان روز هرچه گرم‌تر می‌شد ما خسته و بی‌روح در کاروانسرا افتادیم. هیچ کام‌توان حرف‌زدن نداشت، همه از نفس افتاده بودند. هر یک از ما از تنگی می‌نالید و می‌گفت: کمی آب من بدیده‌ام. مرد ایرانی کاروانسار را به ما آب داد و نوشیدیم. او خیلی مهربان بود و پذیرایی و رفتارش به ما راحت‌بخش بود. او امشب ده چنقله از این برش از روایت ماساهارو برمی‌آید، افزون بر مردانی که در میان توفان به یاری فوجیتانفته بودند. مرد کاروانسار نیز نمادی از یاریگری آدم‌های ارام و ساده‌دین این میانه دشت‌های بزرگ و فقر و تنهایی بوده است. این مردان کاروانسار را یارهدگران بیابان و روستایبان مسیر سفر، گویی همان معجزه‌های جان‌بخش ایرانی مسافران غربیه بوده‌اند که زندگی در سرزمین دورست را شدنی و لذت‌پذیر می‌کرده‌اند. بازتاب این حسن معجزه‌خوار و زندگی‌بخش یاریگران، بعد از زمانهای ایران جست کرده که ماساهارو از صحنه بازگشت فوجیتای گمشده نقش در است: «اتاق خاک‌گرفته و کثیف کاروانسرا بیرون آمدیم، و با هم در برابر آقای فوجیتا حرف می‌زدیم: □ آخر چه بر سر این بیچاره آمده و کجا رفته است؟ □ همه برای او نگران بودیم و با یکدیگر سخن می‌گفتمیم. او با فریاد و آواز فرستاد تا ندیشان برگردند. در همین هنگام که دربار او حرف می‌زدیم، او خود می‌پرسیدیم که چه باید کرد، فوجیتا بی حال و خسته، پیدایش شد. دو ایرانی از مردم محبت‌پذیر او گرفته بودند و او را به کاروانسرا و به سوی ما آوردند. فوجیتا رنگش نقره بود اما زود او را شناختم. همه ما یک‌دست خسته زدیم و با فریاد شادی او استقبال کردیم.» معجزه‌های که پوشیدا از آن پیش‌تر سخن رانده بود همان دو ایرانی از مردم محبت‌پوئند که نیز بغل مسافر کم‌توده و خسته را گرفته‌، به کاروان‌ان می‌رسانند. فوجیتای رهاییافته از رنج توفان، درباره گم‌گشتگی در بیابان چنین روایت می‌کند: «در هنگام توفان و تندباد، من از گروه شما عقب ماندم. بسیار کوشیدم تا خودم را بر شما برسانم.

اما از آن‌جا که به قاطر سواری عادت ندارم، ناچار از روی قاطر افتادم. سر گم می‌رفت و حال بدی داشتم. تاب بلندشدن و دوباره بر قاطر نشستن را نداشتم. هیچ کار نمی‌توانستم بکنم. باد هم تند و سخت می‌وزید. دو تا از همراهانم برگشتند تا در آن توفان کمک کنند. توفان سخت‌تر می‌شد، و از راه‌ماندن و کمک‌رساندن به من خود آنها را هم در خطر می‌انداخت. در آن تندباد، همدیگر را به نام و با فریاد صدا می‌زدیم تا به هم قوت قلب بدهیم. اما، از بخت بد، سرانجام به هم نرسیدیم و از یکدیگر دور تر افتادیم. من فکر کردم که اجلم رسیده است و زیر شن‌های این بیابان زنده‌ی‌گور خواهم شد، و آماده مرگ شدم. در همان لحظه‌های نومیودی، دو مرد ایرانی به من نزدیک شدند و همچنان که به سویم می‌آمدند، دست‌هایشان را تکان می‌دادند. ندانستم که آنها از کجا آمدند. آنها حرکت سر و دست گفتند. باید زودراه یغیتند و بروید، و از این توفان و گردباد بگریزید! او رفیق زاپنی‌ام اشاره آنها را فهمیدند و تند برگشتند و مرا در آن حال گذاشتند. آن دو ایرانی کمک کردند تا دوباره بر قاطر نشستیم و با هم به یک آبدی کنار بیابان، که در یک مایلی این‌جا کنار نخلستان است، رفتم.»

و مهربان ایرانی، دلنشین تر و خاطره‌انگیزتر می‌کند و بسر با عطفی آن می‌افزاید، گفت‌گویی او از یادگاری این دو ایرانی یاریگر در مقدس‌ترین مکان خانه فوجیتای رهاییافته در زاپن است؛ جایی که در فرهنگ زاپنی «کامبدانا» نام دارد؛ زیار نگاه یا محراب نشینتو، ایین دیرینه زاپن در خانه‌های زاپنی‌ها؛ ماساهارو به کامبدانی خانه فوجیتا اشاره می‌کند که در نمادی از یاریگری ایرانیان همرا شده است «فوجیتا تکه‌گانی (که از غنایش مانده و با خود آورده بود) به ما نشان داد. او آن تکه نان روستای ایران را در سراسر سفرمان با خود نگاهداشت و به یادگار به زاپسین آورد و در این‌جا آن نان را در کامبدانا در خانه‌اش گذاشت. جالب این است که فوجیتا این پیغام را هرگز از یاد نبرده، و از آن خاطره‌های خوش برایش مانده است. هر روز جلوی کامبدانا می‌نشیند و دو کف دست را بر هم می‌گذارد و دست‌ها را روپوی صورت می‌گیرد و شکر خدا را به جا می‌آورد که او را نجات داد.»

روایت نو

ماروی بالکن ایستاده بودیم*

◀ **باز خوانی نقش، جایگاه و کار کرد «بالکن» در معماری، فرهنگ و زیست اجتماعی ایرانیان، از روزگار دیرینه تا دوره معاصر**

انسیم خلیلی|

شود. صحنه‌های زیادی از فیلم مادر در حیاط فیلمبرداری شده است و این بالکن فضای مناسبی برای شخصیت‌ها ایجاد کرده که از طبقه بالا ناظر جریان‌ات حیاط باشند، به ویژه آن که مقابلش در ورودی قرار گرفته است.» جریان زیست اجتماعی آدم‌های معاصر در آثاری چون «بایاشمل»، «قلندر»، «طوقی»، «سوته‌دلان»، «دل‌شدگان» و در عاطفی‌ترین و نواده‌م‌ترین این روایت‌ها، «مادر»، همواره به خوبی دیده می‌شود؛ این لوکیشن‌ها و اشیای نهفته در عمارت‌ها، از تخت و مخده و قالی و سجاده گرفته تا پرده و گرامافون و میبلان، گویی همه بخشی از سنت‌ها، معماری و آداب زیست فردی و اجتماعی ایرانیان را در تاریخ معاصر نمایانگی کرده، افزون بر آن، فضای ویژه عاطفی را که در بدین‌ترتیب در این تکه‌ها از روایت مستندوار حاتمیی از زندگی خانواده سنتی ایرانی به روشنی می‌توان دید.

سفری از بالکن تا بالاخانه

جست‌وجو در کتاب‌هایی که درباره دگرگونی‌های معماری ایران در روزگار پس از قاجار، مشخصاً در دوره پهلوی اول، نوشته شده‌اند نیز به این تصویرسازی از بالکن در خانه‌های ایرانی و در تاریخ معاصر یاری بسیار می‌رساند. مصطفی کیانی در کتاب «معماری دوره پهلوی اول» درباره پنجره‌ها و بالکن‌ها در معماری برون‌گرایانه این دوره نوشته است «پنجره‌ها به معنای آنچه که توسط معماری دولتی و سپس مردمی در منظر عمومی قرار گرفت، در دوره پهلوی اول ظهور پیدا کرد. قبل از این زمان، به دلیل فرهنگ و نگرش اجتماعی و نیز خواست و تمایل طولانی به یک معماری درون‌نگرا بناهای عمده شهرهای ایران- خارج از وضعیت اقلیمی آن- ارتباطی با کوچه و خیابان به جز یک درب اصلی خانه نداشت، مسیرهایی با نام معبر، گذر، کوچه، کوچه باغ و خیابان‌هایی بود که تنها دسترسی به پشت این دیوار‌های بلند فقط در‌های منازل بود و معنای پنجره در آن دوره‌ها بازشو و یا روزنی بود که رو به‌داخل حیاط بزرگ و مُشجر خانه‌ها قرار داشت. بنابراین حرمت به طراحی معماری حرمت‌ناپذیر و متمایل طولانی به یک معماری بیرونی، اتاق پنج‌دری، آرسنه‌ها و حوض میان حیاط، در معماری سنتی ایرانی، هویت، آداب و فرهنگ و خلق‌و‌خوی مردم را می‌نمایانند. علی حاتمی، مادر قصه خود را در همین بالکن‌های اصلی می‌برد تا بخشی از زندگی زن نمادین ایرانی و خانواده‌ای درگیر گریزنده تیب‌های فرهنگی انسان معاصر را در آن باز تولید کند، چنانکه قهرمان قصه «بایاشمل» اش را به میان گذرها، آتاش‌ها و چهارپایه‌های چوب‌دار می‌برد تا زیست آدم‌ها در این مکان‌های معماری شهری را به وصف آورد. خانه روایت «مادر»، خانه‌ای قدیمی، بازمانده از سال‌های دهه ۱۳۲۰ خورشیدی در خیابان قوام‌السلطنه تهران است که نماد معماری خانه‌های آن روزگار به شمار می‌آید. نمای خانه، آجری است که پیرامون پنجره‌ها تزیینات محدود و ظریف آجری دارد. این خانه بیرون‌گرا پنجره‌هایی روبه‌کوچه دارد. اوج این برون‌گرایی اما در بالکن‌های این خانه نمایان‌پذیر است. بالکن‌ها را از ویژگی‌های معماری این سال‌ها دانسته‌اند؛ بیرون‌زده یا بدنه ساختمان با دیوار‌های سفید از گچ. نیلوفر علاقمندان مطلق در نوشتار «زنامی معماری اصیل ایرانی در سینمای علی حاتمی با نگاهی به فیلم مادر» در مجله «هنر و معماری» در باره نقش نمایان بالکن در روایت حاتمیی از خانه و خانواده اصیل ایرانی، به این رنگ سفید اشاره کرده است «تابش نور بر ستون‌های سفید جلویی نیز باعث میشود در نمای کلی، این فضا روشنتر باشد و از بقیه عناصر معماری متمایز

داشت و بهترین نمونه آن ایوان کاخ عالی‌قاپو بود، به عنوان یک پدیده کاملآ وارداتی در این دوره به شدت در عملکرد خانه‌های شخصی و کاربرد اجتماعی قرار می‌گیرد. در این‌جاست که معمار سنتی ذقت، سلیقه و ذوق بیشتری را در اجرای این عنصر جدید در معماری و شهرسازی به خرج می‌دهد. پنجره‌های به‌جامانده از آن دوره در خیابان‌های قدیمی‌یابانگر این تفکرات است که اولا توجه به حریم خانه با ارتفاع مناسب پنجره از سطح کوچه و خیابان و یا عدم دید مستقیم هنوز پابر جاست و دیگر این که از آن نظر که پنجره‌ها نمایانگر معماری و گویای شخصیت و هویت سازندگان آن و نیز جلوه و چشم‌انداز شهر محسوب می‌گردد، محل آرایش، نمایش و پرورش هنری می‌گردد و معمار آن سعی دارد همان نگاهی را که به سردر ورودی خانه‌های قدیمی داشت در فضاسازی جلوه‌گری این پنجره‌ها داشته باشد.» این همان منظره هنرمندانه است که در زنده‌ها و حفاظ پنجره‌ها و بالکن‌ها می‌توان دید. کاربرد هنرمندانه چوب و شیشه، هماهنگ با نرده‌های بالکن‌ها که گونه‌ای فلز کاری با طرح و نقش جدید بوده و بیش‌تر، آثار فلزی ساده نودزده میلادی اروپا را بازمی‌تاباند، جنبه وارداتی و متجددانه آن را می‌نمایند. پاره‌ای جهانگردان اروپایی در روزگار پیش‌تر اما بر آن بوده‌اند بالکن در سبک زندگی غربی، از معماری کلاسیک ایرانی برآمده است. ژوانس فووریه، پزشک فرانسوی دربار ناصرالدین شاه قاجار، در سفرنامه «سه سال در دربار ایران» درباره کاروانسراها می‌نویسد «این کاروانسراها به علت استحکام و وضع قلعه و برج‌های زاویه‌دار آنها کاملا از تعرض مصون بوده‌اند و یک مدخل بیشتر نداشته که در عقب سردر بلندی که از دیوار‌ها خیلی بلندتر است ساخته شده و دیوار‌ها آن حجره‌هایی است که آنها را بالاخانه می‌گویند و همین کلمه است که ما از آن لغت بالکن را ساخته‌ایم.»

گاه مشقوق در بالکن، گاه مقبول

پارهای داده‌ها در منابع کهن تاریخی نشان می‌دهد بالکن و ایوان در خانه‌ها که در معماری روزگار قدیم‌تر نیز طراحی می‌شده و در پیوندی تنگاتنگی با زیست باطنی و پیرامون‌شان به کار می‌آمده است. مرتضی اردبندی در جلد پنجم کتاب «تاریخ اجتماعی ایران»، از مقدسی، جغرافی‌دان و تاریخ‌نگار پراوازه سنده چهارم هجری گواهی می‌آورد «به گفته مقدسی، کوچه‌های شیراز انقدر تنگ بود که دو چهارپا یا هم نمی‌توانستند از کوچه عبور کنند. از بسیاری از خانه‌ها پیشرفتگی‌هایی (به اصطلاح امروز بالکن) در کوچه وجود داشت که آن اندازه کوتاه بود که در موقع عبور، سسر عابرین مرتب به آنها می‌خورد و ناراحت می‌شدند.» روندی باز در جلد هفتم «تاریخ اجتماعی ایران» به افسانه‌ها و اسطوره‌های همچون قصه زال و رودابه در شاهنامه فردوسی اشاره دارد که نقش آفرینان آن در عمارت‌ی با هم که به بلندی کنگره کاخ نگریست، به فکر افتادند «فردوسی در عشق‌بازی زال و رودابه می‌گوید، که وقتی زال در پای دیوار کاخ رودابه آمد و دختر از بالکن خانه، او را به خود خواند، جوان که به بلندی کنگره کاخ نگریست، به فکر افتاد تا چگونه بالا برود؟ ماهرهو گفت: یکی چاره راه دیوار جوی/ چه باشی تو بر باره و من به کوی/ همین کنش و واکنش افسانه‌وار و عاشقانه باره‌ها در زندگی اجتماعی ایرانیان رخ نموده است که خانه‌هایشان بالکن داشته است؛ دختر کی در بالکن و عاشق در گذر؛ بعدها نیز رسم شد عروس و داماد در جشن عروسی‌شان، در بالکن بر فراز جمعیتی می‌نشستند که در

حیاط ولوله شادی سرمی‌دادند. احمد فروزان در داستان «عروسی» که به سال ۱۳۴۹ خورشیدی در مجله کاوه در مونیخ منتشر کرده، این منظره را نقش بسته است «آن دو عروس و داماد! را به نسوی بالکنی که مشرف بر حیاط بود راهنمایی کرد. روی بالکن چند تاسندلی گذاشته بودند. عروس و داماد و ساق‌دوش‌هاش نشستند و یک آینه بزرگ در حالی که پشتش به حیاط بود و روش به طرف عروس در مقابل عروس گذاشتند به طوری که دیده کسی می‌توانست عروس را ببیند و نه عروس می‌توانست آنچه را که در حیاط بزرگ می‌گذشت تماشا کند.» بالکن البته جز این‌ها، گاه جایی بود که صدای موسیقی از آن در خیابان به گوش می‌رسید. گروه‌های ارکستری از میانه‌های دهه ۲۰ خورشیدی که تئاتر آرام‌جایی برای خود در جامعه ایران می‌گشود، از جلوی صحنه به بالکن‌های خیابانی رفتند؛ آن‌ها برای تئاتری می‌نواختند که می‌خواست روی صحنه برود و بدین‌ترتیب مردم را به تماشا می‌نمایش برمی‌انگیختند.

بالکن، اینچنین، از آن صورت خانگی و عاشقانه خود به گسترهای بیرونی‌تر در پیوند نزدیک با زندگی مردم در کوچه و بازار درآمد. بالکن‌ها گاه نیز در زندگی روزمره و به ویژه در روزهای نزدیک به نوروز، با فرش‌های رنگین بسته و آویخته از لبه‌شان، شهر را می‌آراستند؛ جالب‌تر اما آن که این منظره، تاریخی و قدیمی است. برتولد اشپولر، خاورشناس آلمانی در «تاریخ ایران در قرون نخستین اسلامی» با اشاره به وجود بالکن در نمای شهری بناهای سده‌های نخستین اسلامی یادآور می‌شود هنگامی که فرستاده‌ای از سرزمینی دیگر به ایران می‌آمد «شهر بسیاری ورود آذین‌بندی می‌شد، و به شیوه قدیم مشرق‌زمین، فرش‌هایی از پنجره و بالکن آویزان می‌کردند.» دیگر داده‌های ما درباره بالکن در تاریخ معماری ایران، به دوره قاجار می‌رسد و به آنچه شباهت دارد که «ایوان‌های شاهانه» نام نهاده‌اند. نشانه‌هایی از آن را در داده‌های پراکنده «روزنامه خاطرات عین‌السلطنه» که تاجان بازجست، قهرمان میرزا عین‌السلطنه، شاهزاده خاطرنویس و روزنگار قاجاری در جایی می‌نویسد «بعد از نهار با حضرت والا دربخانه رفتم. اعلیحضرت امروز در عمارت جدید که سمت مشرق است جلوس فرمودند. این عمارت را یک سال است مشغول ساختن هستند. جناب امین‌الملک برادر جناب امین‌السلطان مباشر بود. بسیار قشنگ و خوب ساخته شده است. راه‌پله و بالکن خوبی دارد.»

کنند. از معماری ایرانی را بدین‌ترتیب نمود یکی پس از مدتی در بناهای رسمی زاپنی می‌بینیم که البته از برجستگی‌ها و ویژگی‌های آن معماری به شمار می‌آمده است. این نوشتار درباره هستی و حضور بالکن در معماری و فرهنگ و جامعه ایرانی، نه با نمایی عاشقانه یا صدای موسیقی گروه ارکستر در بالکن، که با صدای تیر و گلوله می‌توان همراه شد؛ عین‌السلطنه در «روزنامه خاطرات عین‌السلطنه» با اشاره به بردن محمد مصدق به مجلس چهاردهم شورای ملی به سال ۱۳۳۲ خورشیدی، روایت مرگ مردی را آورده است که بشرش و رخدادی از تاریخ سیاسی ایران را در بالکن خانه‌اش تماشا می‌کرده است «مروزی شاگرد دهام مدرسه حقوق و غیره اجتماع کرده و به خانه او رفته روی دست او را به مجلس می‌برند. حاکم نظامی، گلشانیان حکم شلیک می‌دهد. توه حاج صدرالسلطنه که در بالکن عمارت خود به تماشا بود از تیر هوایی کشته شد. چند نفر دیگر هم کشته و مجروح می‌شوند.»

*** برگرفته از شعری از احمدرضا احمدی: «ما روی بالکن ایستاده بودیم / باران بیداد می‌کرد/ ما انتهای خیابان را نگاه می‌کردیم.»**

دامگه حادثه

آخرین برف‌ها کی تمام می‌شوند

◀ **روایت** رهنورد زریاب، نویسنده افغان از تنها یاریگران مردم درمانده

امینومیودی|

«می‌رفتند به حیولی (حیاط‌خانه) و پدر شروع می‌کرد به ساختن آدم‌رفی... آ. می‌گفت: این آدم بیسهدار (پول‌دل) است. فهمیدی؟ باید خوشحال باشد. ببین اینطور می‌سازش که خوش و خندان معلوم شود. آ. آ. پسرک هم می‌خندید و مشت‌های کوچکش به شکم آدم‌رفی می‌زد و فریاد می‌کشید: این پسران تان خورد... بسیار خورده... ابعدا هر دو با قوت توب‌های برفی راه سوی آدم‌رفی می‌انداختند. پسرک قهقهه می‌خندید از ته دل می‌خندید ولی پدر چهره جدی می‌داشت. با خشم به نسوی آدم‌رفی توپ می‌انداخت. در صورتش غصی عظیم دیده می‌شد و پی‌هم می‌گفت: بز، این آدم بیسهدار از بزین... بز، آ! پسرک با خوشحالی است که از آن زین سخت و اندویدار فرودستان جامعه افغانستان را روایت می‌کند او پدر تهی‌دست روایت خود را در این باره از قصه‌اش، پدر نادان آدم‌هایی نقش بسته است که ثروت و زندگی خوب دارند و با همچون بسیاری از تهی‌دستان تاریخ بر این باور است رنج و تاکامی و تنگ‌دستی او پیامد خوشی و رفاه اینگونه آدم‌هاست و از این‌رو نیست به آن‌ها باید خشمگین بود. آنچه اما در این روایت از زندگی اجتماعی مردم افغانستان مهم می‌نماید، یاریگری نمگنانه میان اعضای این خانواده کوچک است که با تلخ‌کاری چاری می‌شود. پدر، در قسه رهنورد زریاب، در زمستان برای خود کاری می‌تواند دست‌وپا کند و از این‌رو همواره منتظر باران و بهار است تا دنبال کار و پیشه‌ای رود «پسرک از پدر می‌پرسید: چی وقت می‌روی که نترسی! آندوه از چهره پدر می‌گریخت، ششوق به سرافراش می‌آمد و می‌گفت: وقتی که بهار بیاید فقط وقتی که بهار بیاید. پسرک می‌پرسید: این بهار چی وقت می‌آید؟ پسرک گفت: آندوه از چهره پدر می‌گریخت، ششوق به سرافراش می‌آمد و می‌گفت: وقتی که بهار بیاید فقط وقتی که بهار بیاید. پسرک می‌پرسید: این بهار چی وقت می‌آید، می‌فهمی؟ وقتی که بهار بیاید، مورچه‌ها زنده می‌شوند، به کار شروع می‌کنند. می‌فهمی؟ مورچه‌ها...»

پدر قصه‌ها پس از چندی، پیش‌از فرارسیدن بهار، سخت بیمار شده، سر‌های سخت می‌کند و نان گوشه‌خانه می‌افتد. از اینجاست که مادر در نقش یاریگر خانواده‌ای نمایان می‌شود که هیچ پناه و شتی در جامعه بزرگ‌تر پیرامون خود نمی‌تواند و تنها خودی خود باشد. نویسنده داستان، با چنین داده‌هایی می‌خواهد نشان دهد آدم‌های فرودست جامعه، در زمان بحران و تنگ‌دستی و بیماری، هیچ بازوی پشتیبان در جامعه خود ندارند و باسوار دارد این آدم‌ها خانواده‌هایشان، جزیره‌هایی رهاشده‌اند که تنها یاریگرشان خوشان‌اند. این رو قفقر و درآمدگی همیشه منتشین و مهربان آن‌ها است و از آن گریزی ندارند. پدر یک‌روز بر آن می‌شود قالیچه‌خانه را برای فروش به بازار برد و مادر پسرک، کالیچه‌ها را فروخته جلوی او را بگیرند «او از حال مادرت خبر داری؟ تو خبر داری؟ تو خبر داری که او چه می‌کشد؟ او ما را تان می‌دهد، برای ما تال می‌خرد، تو این را می‌فهمی؟ ببین... اینجا را ببین... آنگاه دست‌های پینبسته‌شان را در دست‌های لزان‌ش گرفت و به پسرک نشان داد، می‌تینی؟ از خاطر من و توست... تو طاقت داری؟ روش را ببین، مثل مرد زده شده... بدنش سوس‌و‌تاشخوان شده... من دیشب خواب دیدم، خواب دیدم که مادرت به خلبانی برای کالاشویی (رختشویی) می‌رود! آن وقت ناچارم، او خدایا یک سگ بزرگ به من حمله می‌کند... می‌کوشد یک سگ کثیف مساندت را روی زمین می‌اندازد و این بیچاره دست‌وپا می‌زند... آ! پدر می‌ارزید، حمله می‌کند... می‌کوشد یک سگ کثیف مساندت را روی زمین می‌اندازد و این بیچاره دست‌وپا می‌زند... آ! پدر می‌ارزید، نجایش خشک شده بود، دیوار دست‌های مادر را در دست گرفت و به پسرک گفت: این‌ها را مایج کن... مایج کن... پسرک دست‌های مادرش را به بسویدن گرفت، پدر هم آنها را بوسید و چشم‌هایش مالید. مادر می‌گریست. پدر گفت: حالا فهمیدی؟ قالیچه‌ها ارزش ندارند بگردید... حالا دیگر بگذارید... رهنورد زریاب و دیگر نویسندگان مردمی‌نویس چون او، با روایت ناگفته‌هایی از اندرینی حراتی‌فقیتران رنج‌خیز ایرانی روایت می‌کنند که در تاریخ نیامده است... آن‌ها روان یاریگری‌هایی بی‌سرامج، عقیم و رنج‌آور، نیز برای تاریخ مردم‌اند که با سکوت و سرفه و مرگ و امید به بهار، در تاریخ‌های رسمی حضور نداشته‌اند. حتی تنها داشته‌شده‌اند. رهنورد زریاب در پس روایت، این پیام را نیز می‌رساند که خانواده‌های بی‌دست، از پس همه رنج‌ها، گاه کودکان‌شان را به تیمون‌های راهایی نرای بهترزیستن برمی‌انگیختند تا آیندشان را سرنوش محتوم پدر و مادر مغفلت باشد. پدر قصه از همین‌رو به پسرک می‌گوید «چچام تو مکتب بخوان، فهمیدی؟ کسی که مکتب نخواند عمرش تباه می‌شود، ماریبین... فهمیدی؟ پسرک سرش را تکان داد، پدر پرسید: چی چیزا فهمیدی؟ پسرک جواب داد: کسی که مکتب نخواند عمرش تباه می‌شود. پدر گفت: آفرین... آفرین... وقتی که مکتب‌ها شروع شده، به مکتب‌داخلت می‌کنم که رئیس ششوی... پسرک پرسید: چی وقت مکتب‌ها شروع می‌شود؟ پدر به نسوی برف اشاره کرد، وقتی که این برف‌ها تمام شود، آن وقت به جای برف باران کار می‌کنند.» رنج این آدم‌های فرودست اما همین‌جا پایان نمی‌یابد؛ زمانی به اوج می‌رسد که مادر قصه، تنها یاریگر خانواده فقیر و در مانده، دیگر توانی برای کار کردن ندارد «مادر دیگر کالامی‌شست، اتوکاری نمی‌کرد، یک شب به پدر گفت: دیگر به من کالا نمی‌دهند. می‌گویند که خوب نمی‌شویوم، می‌گویند که خوب اتو نمی‌کنم. می‌گویند که از توامه، پوره نیست(توأم کافی نیست) مادر به گریه شروع کرد. پدر نظر پسرک آمد که مادرش پیرو و شکسته شده است. مادر در حال گریه پرسید: حالا من چطور کنم؟ چی کنم؟ پدر با لیخند تلخی گفت: چطور کنی، ها؟ چطور کنی؟ بعد به سرفه افتاد، در میان سرفه خندید، قهقهه‌خندید و گفت: ستون‌ها را شمار کن... ستون‌ها را... مادر نالید، چی ملک خرابیست... آ! پدر پرسید: حالا غیرت به چی درد می‌خورد؟ بگو... بگو... بگو که بفهم غیرت به چی درد می‌خورد؟ مادر گفت: چطور پدر مثل کسیست فردا نان نداریم، زغال هم نداریم... کندم آنکه شاعر بدهد فریاد زدن؛ اینچجهما... قالیچه‌ها زنده‌با بعد به تسلی‌مادر پرداخت. آخر این برف‌ها تمام می‌شوند، بهار می‌آید، بازار باز می‌شود. من می‌روم دنبال کار و غریبی، باز هم قالیچه می‌خریم. بهار که بیاید همه چیز درست می‌شود.»

بهار و مادر و مکتب، در قسه نویسنده غمبن افغان که رنج مردم را روایت می‌کند، بدین‌ترتیب یاریگر انسانی‌اند که به یاد می‌نگرد

دوشنبه ۱۶ بهمن ۱۳۹۶ | سال پنجم | شماره ۱۳۳۸ | **شهرنورد** ۱۱



مجلس شورای ملی در بهارستان